1. **L'**ESCLAVE fugitif vendu par l'un de ceux qui se chargent à prix d'argent de les rattraper, ne peut être mis en liberté, sans le consentement de son ancien maître, que dix ans après avoir été ainsi acheté.

2. Personne ne doit, en contravention au décret du sénat, ni vendre ni acheter l'esclave qui a été déclaré être en fuite, sous peine de dix mille sesterces.

3. Les gardes ports, et autres préposés dans l'intérieur, ont droit de garder en prison les esclaves fugitifs par eux arrêtés.

4. Les magistrats des villes doivent renvoyer les esclaves fugitifs arrêtés, devant les gouverneurs des provinces ou proconsuls.

5. Les esclaves fugitifs peuvent être recherchés et repris, même sur les terres du domaine.

cipato filio sine aliqua conditione donaverat, administrare præsumpsit, filio emancipato pro his quæ in rebus ejus gessit. Negotiorum gestorum tenebitur actione.

§. 8. Qui cum tutor, curatorve non esset, si pro tutore curatorve res pupilli adultive administraverit, actione negotiorum gestorum pro tutore curatorve tenebitur.

TITULUS V.

De Calumniatoribus.

§. 1. **C**ALUMNIOSUS est, qui sciens, prudensque per fraudem negotium alicui comparat.

§. 2. Et in privatis, et in publicis judiciis omnes calumniiosi extra ordinem, pro qualitate admissi plectuntur.

INTERPRÉTATIO. *Qui apud cinctos, aut privatos judices fuerit de calumnie objectione convictus, non expectata ordinis sententia, prout causa fuerit, supplicio subdetur.*

TITULUS VI.

De Fugitivis.

§. 1. **S**ERVUS à fugitivario comparatus, intra decem annos manumitti contra prioris domini voluntatem non potest.

§. 2. Contra decretum amplissimi ordinis, fugitivum in fuga constitutum nec emere nec vendere permissum est, irrogata pœna in utrumque sestertiorum decem millium.

§. 3. Limenarchæ et stationarii fugitivos deprehensos, rectè in custodiam retinent.

§. 4. Magistratus municipales ad officium præsidis provinciæ, vel proconsulis, comprehensos fugitivos rectè transmittunt.

§. 5. Fugitivi in fundis fiscalibus quæri et comprehendi possunt.

§. 6. Fugitivi qui à domino non agnoscuntur, per officium præfecti vigilum distrahuntur.

§. 7. Intra triennium venditionis, agniti fugitivi emptor, pretium à fisco repetere potest.

TITULUS VII.

De Reis institutis.

§. 1. **D**E his criminibus, quibus quis absolutus est, ab eo qui accusavit, refricari accusatio non potest.

§. 2. Filius accusatoris, si hoc crimen, quod pater intendit, post liberatum reum persequi velit, ab accusatione removendus est.

§. 3. Crimen, in quo alius destitit, vel victus recessit, alius objicere non prohibetur.

TITULUS VIII.

De integri Restitutione.

§. 1. **I**NTEGRI restitutio est redintegrandæ rei, vel causæ actio. Integri restitutionem prætor tribuit ex his causis, quæ per metum, dolum et status per mutationem, et justum errorem, et absentiam necessariam, et infirmitatem ætatis gesta esse dicuntur.

INTERPRETATIO. *Integri restitutio dicitur, si quando res quælibet aut causa quæ perierat, in priorem statum reparatur, vel id quod alicui sublatum est reformatur. Hoc enim quod per prætorem antea fiebat, modo per iudices civitatum agendum est, ita ut eorum causa vel res in integrum revocentur: qui aut per timorem potestatis alicujus compulsi sunt, aut fraude vel errore decepti sunt, aut per*

6. Les fugitifs repris qui ne sont pas reconnus de leurs maîtres, restent à la disposition du préfet des gardes-nuit.

7. Celui qui a acheté un fugitif peut en répéter le prix contre le fisc pendant trois ans, à compter de l'achat.

TITRE VII.

Des Accusés.

1. **Q**UI a été absous du crime dont il avait été accusé, ne peut plus l'être du même crime par le même accusateur.

2. Le fils de l'accusateur ne peut répéter la même accusation contre l'accusé qui a été absous.

3. D'ailleurs il n'est pas défendu de reprocher tout crime dont on ne s'est pas défendu, ou qui est tenu pour avéré par la retraite de l'accusé.

TITRE VIII.

De l'entière Restitution.

1. **P**AR les mots de restitution entière, on désigne les motifs pour lesquels on peut être réintégré (remis) au même et semblable état dont on était occasionnellement déchu; ou bien l'action tendante à cette réintégration (c'est ce qu'on appelle réintégrande). Le préteur peut ordonner la réintégrande par les causes ci-après: Lorsqu'on a agi par crainte, ou qu'on a été frauduleusement trompé; par cause de changement d'état (si de libre on est devenu esclave); par erreur inévitable, par faiblesse d'âge, ou enfin lorsque ce dont nous nous plaignons n'est arrivé que pendant une absence forcée.

INTERPRÉT. *La restitution entière, est la restitution ordonnée par justice d'un bien ou d'un droit qui avait disparu pour celui auquel il appartenait, ou l'ordre de nous rendre ce qu'on nous avait enlevé. C'était au préteur à connaître des demandes à fin de réintégrande; aujourd'hui ce sont les juges de chaque ville qui en connaissent. Ceux qui peuvent être restitués, sont ceux qui ont agi par crainte de ceux*

dont ils dépendaient, par fraude d'autrui, par leur propre erreur, par captivité, ou qui par quelque fatale nécessité, fait ou consenti quelque acte portant atteinte à leurs moyens d'existence, ou à leur état civil. Il en est de même de tous actes qui ont eu lieu pendant une absence par voyage de long cours; ou, quant aux mineurs, à l'égard de tous les actes qui leur portent préjudice.